**305. oldal**

**1837**

olvashatni Nyíregyházanak privilegiumait eredetiben vagy inkább latin nyelven, mi már különben is nálunk ritkaság. Ezen kiváltságos levelet Galanffy János főjegyző híven lefordította magyarra, 's a' példányok nagy számmal Debreczenben nyomattak ki.

Privilegia<sup>428</sup> oppidi Nyiregyháza Nos Ferdinandus Imus Divina favente Clementia Austriae Imperator Hungariae et Bohaemiae hujus nominis Stus Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Galliciae et Lodomeriae Rex Apostolicus, Rex Lombardiae et Venetiarum et Illiriae et ect, Archidux Austriae, Dux Lotharingae, Salysburgi, Ilytiae, Carinthiae, et Carnoliae, Superioris et inferioris Sylesiae, Magnus Princeps Transylvaniae, Marchio Moraviae, Comes Habsburgi et Tyrolis et et et ect – Damus pro memoria tenore praesentium significantes quibus expedir universis: quod Nos erga demissam supplicationem incolarum oppidi Nyiregyháza Comitatus Szaboltsensi ingremiati Nobis in eo factam, út iisdem benignum Privilegium suoer institutione Magistratus et electae Comunitatis atque super utriusque hujus auctoritate concedere dignemur. – Nos igitur sumpto in benignam considentionem quanta Regibus et Principibus ex congregatione Polulorum sub uno bene regulato Magistratu qui in quantum ad sphaeram suam spectat Altissimos Nostros Ordines Regios exequentur ordinem et tranquillitatem publicam manuteneant, causantibus justitiam administret sit utilitas, quantumve divitiarum, veluti necessarij cujusvis temporis netvi, ex mutua concordia singulorum incolarum in predicto Oppido Nyiregyháza habitantium, cujus numerum ad 17 millia ascendere benigne intelleximus, possit sperari augmentum, spe illa quoque ducti, quod incolae Nyiregyhazenses,

<sup>428</sup> utólag a margóra írva: „11771/1031.”

opificia et industriam magis magisque augere atque imprimis huic vitae generi dediti Opifices et Mecharicos cujuslibet generis, in premium suum recipere proles etiam suos, ad artes et opificia educare, ac scientiis ad id necessariis imbui curare relint ex his comune bonum, publicamve utilitatem, respicientibus rationibus, eidem Comunitati' Nyíregyháza in Comitatu Szabolcsiensi sitae exoratum benignum Privilegium de plenitudine Potestatis et Auctoritatis Nostrae Regiae clementer concedimus in sequentibus:

1. Oppidarum Magistratum in sui gremio origendi ex Ordinario Iudice, Substituto Iudice,, et duodecim Senatoribus cotantem'.
2. Volumus, ut Ordinarius atque substitutus Judex omni triennio

**306. oldal**

**[1837]**

per electa Comunitatis membra, pluralitate votorum ex solis Senatoribus eligantur, ita ut etiam Emeritus Ordinarius aut Substitutus Iudex denuo eligi valeant. – Praesidem sedis Restauratoriae de casu in casum nominabit Supremus Comes Comitatus Szabolcsiensis erga recursum Comunitatis. – Candidationem vero pro supplendo munere Ordinarii et Substituti Iudicis ea ratione institui benigne admittimus ut Electa Comunitas e sui gremio Deputationem 12 viris constantem cum exclusione actu fungentium Iudicum Senatorum Notariorum et Fiscalium eligat, quae sub Praesidio individui, ad actum Restorationis perdicti, Comitatus Szabolcsiensis Supremum Comitem specialiter deputandi, pro Officio Ordinarii et Substituti Iudicis singillative 4 individua candidabit. –

3. Benigne statuimus ut Senatores ea membris Electae Comunitatis' et reliquis Civibus eadem prorsus ratione, quae intuitu Ordinarii et Substituti Iudicis puncto secundo praescripta habetur eligantur. – Senatores vero sint ad dies vitae electi. –

4. Electa Comunitas constabit praeter Ordinarium Notarium et Ordinarium Fiscalem pariter sessione et voto gaudentes 60 membris ad dies vitae per Electam Comunitatem pluralitate votorum ex possessionatis incolis absque discrimine Religionis, quae tamen lege recepta esse debeat, vel conditionis eligendis. Comunitas eadem consultativas Sessiones sub Praesidio Tribuni Plebis, Civium eam Magistri nomine compellari quaeuntis asservabit, quibus etiam Nobilium Ductor intervenire poterit. – In his, consilia super rebus gravioris momenti, comunem totius Oppidi Prosperitatem tangentibus inibit, horum resultatam vero, interiori Senatui vel Scripto, vel medio Praesidism et ei adjungendorum unius atteriusve protocolla ducet, approbatione interioris Magistratus substernenda. – Quantum erogationes pecuniarias et objecta administrationis aeconomicae respicit, benigne disponimus út horum intuitu Senatus interior ad nullas assignationes faciendas aut dispositiones elengendas /: praeter systemizatas :/ semet imitat, nisi audita praevie, et assensum suum praebente Electa Comunitate. – Caeterum prohibiti gradus consenquincitatis, et affinitatis inter Senatores vel Electae Comunitatis membra in sensu normalium altis firnorum Nostrarum Resalutionum Regionum observabuntur. –

5. In restorationibus Voto gaudebant unice Electae Comunitatis' membra.

**307. oldal**

**1837**

6. Benigne ordinamus et volumus ut individua eligenda quippe Ordinarius et Substitutus Iudex item Senatores atque Electae Comunitatis membra Personales et Morales illis, qui Officiis publicis admovendi sunt, lege praescriptas qualitates nulla habita reflexione ad Religionem quam profitentur, dummodo ea lege sit recepta, habeant.

7. Pro erigendo Magistratu in saepe dicto oppido Nyíregyháza numerum Officialium subalternorum item et Conventionatorum sequentem benigne defigimus: - Unum Ordinarium

Iudicem, Unum Substitutum Iudicem, - Unum Tribunum Plebis, Civium eam' Magistri compellari quentem, - 12 Senatores, - Unum Ordinarium Notarium, - Unum Vice Notarium, - Unum Fiscalem, - Unum Perceptorem, - Unum Orphanorum Curatorem, - Unum Exactorem, - Unum Registrarorem, - Duos Cancellistas, - Unum Physicum Ordinarium, - Unum Chyrurgum, - Unum Inspectorem Educillorum, - Duos Iudices vinorum, - Unum Inspectorem Sylvanalem, - Duos Iudices fori, - et unum Comissarium praeiuncturalem; quorum omnium Salaria et Conventiones ex cominibus proventibus dependi volumus. Concedimus nihilo minus facultatem oppidanae huic Comunitati, pro casu illo, si vel impopulationis vel vero publicorum negotiorum ratio, augmentum status personalis exigeret, casum talem Nobis remonstrandi, eatenaeq' alteriorem provisionem demisse implorandi. Notarius Fiscalis, Cassae Perceptor, Rationum Exacor, Orphanorum Curator, Physicus atque Chyrurgus Oppidi, non minus ac substituta eorundem individua, si substitutio praevis semper remonstrans adaucto incolarum et officiosorum laborum numero, pro necessaria adinventata fuerit, non secus Cancellistae et minoris cathedrae subalterni Officiales universi per Electam Comunitatem eliguntur,

8. Benigne concedimus facultatem Electae Comunitati erga condidationem

Magistratus bene moratos cujuscunque conditionis incolas erga desumptionem moderatae Cassae oppidanae inferendae Taxae, quam si incolae gremiales sint in uno speciali aureo, si vero extranei in 50 florenis C. M. pro stabili clementer defigimus in Curium numerum recipiendi. – Non tamen admittimus, ut incolae nefors extranei in honorarios cives cooptentur. – Omnes autem sive Magistratui, et Electae Comunitati, sive Catastro Civium adlectes incolas Nyiregyhazenses, eorumque consortes, etiamsi ob delictum quodpiam, actione publica conveniri et poenae subjici morerentur, ab afflictiva tamen corporali poena ex altissima Nostra Gratia Caesareo Regia imunes benigne declaramus.

9. Admittimus praeterea et concedimus facultatem

**308. oldal**

[1837]

Oppidano Magistratui, qua foro primae Instantiae iudicandi omnes causas Civium et incolarum suorum ignobilium reales et personales, exceptis splum Criminalibus, quae per Sedriam Cottus' Szabolcsiensis iudicabuntur, delicta nihilominus, quae per Dominia Terrestria jure gladii destibuta coerceri solent aut possent, dijudicationi Oppidani Magistratus suberunt; quoad Nobiles autem Magistratus Oppidanus tantum intuitu fundorum Oppidanorum per eos tentorum iudicatum exercebit, ita ut personales causae Nobilium non minus ac processus contra eos, quod res mobiles promovendi, coram legali nobilitari foro pertractantur. Numerum Iudicum qui omni Iudicio intervenire debet benigne defigimus, velut minimum in septem individuis. Ex quo autem Nobis fide digne relatum Oppidum Nyiregyháza nunc etiam omnimodas fassiones, translationales, coram Magistratu suo celebrare solere, ac in hujus usu se porro benigne conservari cupere, clementer indulgemus, ut fassiones perennes etiam super domibus et fundis Oppidanis tam intra quam extra villanis coram Magistratu Oppidano celebrentur, volumus tamen ut Magistratus separatim Protocollum, cui quaelibet fassio per catensum inserenda erit, diserte unice super his recte, fassiones ducere teneatur.

10. Benigne statuimus et processus coram Magistratu Oppidano terminati et per litigantes debite appellati sensu Art 74ti 1723 immediatae per Sedem Iudiciariam Cottus' Szabolcsiensis revideantur, appellata in quibusvis coram foro Magistratus hujus promovendis causis semper intra Dominium admittatur, legitimae latae et juxta dispositionem Regni Legum revisae, sententiae autem per exmissum Magistratualem oppidarum reali effectui dabuntur. –

11. Magistratus oppidanus curom habebit internae securitatis et boni ordinis, atque eatenus praexistentes Regni leges et altissimos Nostros normales ordines Regios quam strictissime observabit – testimonia suoer iis quae sibi positive constant juxta

conscientiam, atq' sub jurata fide eadradabit. Passuales litteras ipse Magistratus ad gremium dumtaxat Cottus' restrictas expedire valebit. Substantias orphanorum penes confectionem Inventarii per concernentes rationantes quam exactissime administrari procurabit, singulis annis rationes super administratis per se orphanorum substantiis exiget, hasque debite revidebit, observatos in his defectus inomisse corriget, bonificationemque illati damni, procurabit, verbo, damna et incommoda omnia, sub proprio responsibilitatis onere, praevertet, et personae eam' orphanorum omnigeram curam geret, hosque ac viduas pro incumbente sibi obligatione peculiariter proteget.

12. Benigne concedimus eidem Magistratui oppi-

309. oldal

1837

dano facultatem in officiosis suis expeditionibus proprio sigillo utendi, cujus quidem descriptio est sequens: Scutum videlicet sigillare volutatum in figura circulari seu rotunda erectum, horizontaliter in duas areas sectum, in cujus suoeriere caelestivi coloris area inter betulas /: hungaricae nyír :/ ad utrumq' seuti latus procere exoretas, native colore pictas exstructum cernitur templum /: hungaricae egyház :/ candidum rubro tectum, cum prominente turri stella argentea fastigiata, - nomen quippe ipsius Privilegiati Oppidi hujus symbolice experimens; - in parte rero inferiore miniata, braehuum humanum manica cianea vestitum prehensas vola segetis maturaes aristas aureas, velut praecipuum ruralis illic aeconimiae ramum ostentare, conspicitur. – Ipsi pono scuto super, circumbit corona vulgaris aurea, gemmis lapidibusque praetiosis decora, totum denique ambit, periferia candida, filis aureis conclusa, et sequenti ad circumulum majusculis litteris inscripta epigrapha: Priv: sz: Nyíregyháza M. Várossa Pecsétje 1837 insignita. – Quemadmodum haec omnia in principio seu capite praesentium litterarum Nostrarum pictoris edocta manu et artificio, propriis ac genuinis suis coloribus, clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspiciuntur. Praehibitum vero antiquum sigillum praecessante benigne declaramus.

13. Oppidana Comunitas Nyíregyhazensis utetur nomenclatione: Comunitas Liberi et Privilegiati Oppidi Nyíregyhaza

Quemadmodum proinde benigne Nobis pollicemur quod Magistraus et tota Comunitas Oppidi Nostri Nyíregyháza benignio intentionibz Nostris ad amusim semet conformare non intermittet ita etiam quibusvis Regni jurisdictionibus et omnibz cujuscunque status et conditionis hominibus clementer praecipimus: ut saepefatam Comunitatem' Oppidi Nostri Nyíregyháza in usu libero et exercitio immunitatam ac beneficiorum eidem Comunitati' per praesenter privilegiales litteras Nostras Regias clementer concessorum sustenare et manutenere noverint, debeant, et teneantur. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam hare Nostras litteras privilegiales secreto sigillo Nostro, quo ut Rex Hungariae Apostolicus utimur impediti roboratas eidem Comunitati Nyíregyháza clementer dandas duximus, et concedendas.